
D66 heeft technische vragen gesteld over agendapunt 4, Verordening Duurzaam Wonen Lening Hilversum, van de raadcommissie van 13 oktober 2021.

De vragen en de antwoorden daarop vindt u hieronder.

Vraag 1: Er is ook een landelijke regeling. Is er een risico dat inwoners voor dezelfde activiteit twee keer subsidie ontvangen?

Antwoord 1: Nee, dit risico is er niet omdat er sprake is van een lening. Er bestaat naast de gemeentelijke lening ook een mogelijkheid bij het Nationaal Warmtefonds. Bij beide is toetsing door het BKR een onderdeel van de aanvraagprocedure.

Vraag 2: Wat houdt het natuurvrij maken van de woning door een ecoloog precies in?

Antwoord 2 Een paar beschermde diersoorten komt vrij algemeen voor in woningen en andere gebouwen. In Hilversum zijn dit met name vogels en vleermuizen. In Nederland zijn alle broedende vogels en in gebruik zijnde nesten beschermd. Bij de huismus en de gierzwaluw zijn de nesten altijd beschermd. Ook op het moment dat deze vogels geen gebruik maken van het nest. Bij de vleermuizen zijn de dieren zelf en hun verblijfplaatsen het hele jaar beschermd, ook als deze verblijfplaatsen op dat moment niet in gebruik zijn.

Bij werkzaamheden aan een woning of gebouw kunnen vaste verblijfplaatsen van deze beschermde dieren (broedende vogels, huismus, gierzwaluw, vleermuizen) worden beschadigd of vernield. Het kan zelfs voorkomen dat de dieren zelf worden gedood.

Als uit een ecologische Quickscan blijkt dat er beschermde soorten en/of verblijfplaatsen aanwezig kunnen zijn, dan moeten de werkzaamheden zo worden uitgevoerd dat de dieren geen gevaar lopen. Een van de manieren omdat te doen is een woning natuurvrij maken. Dit betekent dat (potentiële) verblijfplaatsen ontoegankelijk gemaakt worden zodat vogels en vleermuizen hier geen gebruik meer van kunnen maken. Zo worden vaak openingen bij dakranden, gevelbeplating en spouwmuren dicht gezet. Voor vleermuizen worden soms ook ‘exclusion flaps’ gebruikt die ervoor zorgen dat vleermuizen het gebouw wel uit kunnen komen maar niet meer terug kunnen komen. Op deze manier worden de dieren niet verstoord of gedood tijdens de werkzaamheden. Het natuurvrij maken van gebouwen kan alleen in bepaalde perioden van het jaar wanneer vleermuizen nog niet in winterslaap zijn en het broedseizoen van vogels voorbij is.

Vraag 3: Welke nadere regels kan het college eventueel stellen (art. 11) en in hoeverre wordt de raad hierbij meegenomen? (Waar moet ik aan denken?)

Antwoord 3: Een voorbeeld hiervan kan zijn extra eisen waaraan iemand moet voldoen om de lening te krijgen. Maar ook het aantal maatregelen beperken of aanvullen waarvoor de lening ingezet kan worden. Mocht dit het geval zijn zal dit via een collegebrief met u gedeeld worden.

Vraag 4: Hoe wordt de raad geïnformeerd over de voortgang, uitputting en gerealiseerde effecten van de lening?


Antwoord 4: Zoals elk jaar krijgt u een jaarrapportage over de voortgang van het programma energietransitie. De uitputting van de leningen en gerealiseerde effecten zullen in deze rapportage verwerkt worden. Tevens wordt er gewerkt aan een monitoringsplan waarin de leningen verwerkt worden.

Vraag 5: Kunt u kort aangeven wat de communicatiestrategie zal zijn en hoe specifiek de oudere doelgroep bereikt zal gaan worden?

Antwoord 5: Na behandeling in het college op dinsdag 28 september is er een persbericht uitgegaan en heeft er in de Gooi- en Eemlander op woensdag 29 september een interview met wethouder Heller gestaan. De volgende stap, na vaststelling door de raad, is het communiceren naar alle inwoners die op de verschillende gemeentelijke nieuwsbrieven geabonneerd zijn. De Hilversumse energiecoaches worden geïnformeerd en nemen het op in hun adviezen. Dit geldt tevens voor het Duurzaam Bouwloket en het Energiediensten Bedrijf.

Vraag 6: Zijn er eigenlijk ook duurzaamheidsleningen voor bedrijven in Hilversum?

Antwoord 6: Nee, er zijn geen, door de gemeente Hilversum, beschikbare duurzaamheidsleningen voor bedrijven.

